Punctul de vedere al opiniei publice din acest colţ de ţară faţă de
răscoalele ţărăneşti a fost exprimat şi în alte organe de presă ale timpului.
Ziarul Progresul din Oraviţa, de pildă, ia atitudine faţă de calendarul

10 Renaşterea, an III, nr. 11clin11/24 martie 1907.
11 Ibidem, nr. 12 din 18/31 martie 1907.
12 Ibidem.
13 Ibidem, nr. 13 din 25 martie/7 aprilie 1907.
14 Ibidem, nr. 15 din 8/21 aprilie 1907.
15 Ibidem, nr. 2:> din 15/23 iulie 1907. Scena împuşcării celor 20 de ţărani din llraloştiţa

este relatată pe larg într-o scrisoare trimisă. de un martor ocular lui Nicolae Iorga. Această.
corespondenţii vede lumina tiparului în Renaşterea şi deci nu este inedită după cum afirmă
Augustin Z. N. PJp în art. 1907 în corespondenţa lui N. Iorga, în Orizont, nr. 6 (468) din
10 februarie 1977.

16 Ibidem, nr. 42 din 14/27 octombrie 1907.
17 Ibidem, nr. 40 din 30 septembrie/13 octombrie 1907.